Anahtar kelimeler: Bekâyî, Yenişehir, manzum mektup, şehir methiyesi, perestişnâme,
XVII. yüzyıl klasik Türk edebiyatı.

GİRİŞ

XVII. yüzyıl klasik Türk edebiyatı şairlerinden Bekâyî’nin, şair biyografilerini konu
alan eserler içerisinde hakkında bilgi sağlanan tek kaynak Zehrimârzâde Seyyid Mehmed
Rızâ’nın I. İbrahim nâmına kaleme alarak 1050/1640-1641’de tamamladığı Tezkire’sidir
(Zavotçu, 2019, s. 73-74). Türk edip ve şairlerin biyografilerini, tarihî dönemde kaleme
alınan kaynaklar esasında tespit doğrultusunda hazırlanan belli başlı eserlerde2 ise
Pehlevân-zâde Bekâyî hakkında herhangi bir bilgiye tesadüf edilmemektedir.

Figânî’nin şiirlerinin sonunda ise
herhangi bir kayda yer verilmemiştir.6

5 Yazmanın 1a sayfasında eserlerin metniyle aynı hatla yazılmış Seyyid Vehbî’ye ait bir tarih
manzumesi kayıtlıdır. Bu kıta, Büyük Bend’in 1135/1722-1723 yılında III. Ahmed tarafından
yaptırılan tamiri konusundadır. Dîvân-ı Vehbî’de 26 beyit şeklinde kayıtlı bulunan manzume
(Dikmen, 1991, s. 346-348), yazmada bu başlıkla, “Cenāb-ı Ģażret-i Sulšān Aģmed ki bím-i
sašvet-i şāhānesinden ābuñ ne zehresi vardı ki sū-yı ĥılāfa cereyān ve bāduñ ne

Bekâyî, şiirlerini günümüze ulaştıran yazmadaki tarih manzumeleri arasında
kayıtlı bulunan, babasının vefatına söylediği iki kıtasında onun adına yer verir ki bu bilgi,
Tezkire-i Rızâ’daki bilgilerle uygunluk gösterir. Şairin babasının ölümü için söylediği iki
tarih kıtası ışığında onun 1042/1632-1633 yılında vefat ettiği öğrenilmektedir. Bu
manzumelerden, “Beķāyí Efendinüñ Pederlerine Dédigi Tāríĥdür” başlığıyla kayıtlı ilk
şiirinde babasını:

Pehlevān cān oynadı meydān-ı fāníde bugün
Bāġ-ı cennetden dimāġına érince rāyiģa

Hātif-i ġaybí vefātına dédi tāríĥ içün
Pehlevānuñ rūģ-ı pākine ola ŝad Fātiģa t.

Soyu oğlu Ömer Bey’den devam eden Turahan
Bey’in (Kayapınar, 2005, s. 192), Babinger tarafından ortaya konulan şeceresinde, Ömer
Bey’den olma torunu Hasan Bey’in de Ömer Bey adında bir oğlu vardır (Babinger, 1988,
s. 106). Turahan Bey’in torunu Hasan Bey’in oğlu olan Ömer Bey’in 961/1554’te akıncı
beyi olarak aynı bölgede faaliyet gösterdiği bilinmektedir (Kayapınar, 2005, s. 192).
Diğer taraftan Turahan Bey ailesinin, vakıflar aracığıyla gerek kan bağı olan kişiler
gerekse de azatlı köleleri tarafından (Kayapınar, 2005, s. 193) bölgedeki faaliyetlerine
sonraki asırlarda da devam etmesi, XVIII. ve XIX. yüzyılda da bu soydan Ömer adını
taşıyan devlet adamlarının bulunması (Değerli, 2017, s. 19); Bekâyî’nin tarihlerinden
bazısını, Turhan ailesinden kişilerin inşa ettirdiği yapılar için söylemiş olabileceğine
işaret etmektedir. Örneğin Bekâyî’nin, Ömer Paşa adında bir paşanın 1047/1637-1638’de
yaptırdığı bir ev için söylediği, “¤Ömer Paşa Ģażretlerine Dédigi Tāríĥdür” başlıklı tarih
manzumesinde adı geçen kişinin, Turahan Bey soyuna mensubiyetinin ihtimali, bu
bilgiler ışığında muhtemeldir.

Tarih manzumeleri arasında Sâliha [t. XIII] ve Fâtıma [t.

ayrıntısı da kardeşi olması ihtimali bulunan Kemâlî gibi tam olarak belirgin değildir.
Diğer taraftan 1049/1639-1640 kayınpederinin kış mevsiminde yaptırdığı bir bina için
söylediği tarih kıtası ışığında evli olduğu öğrenilmektedir:

Faŝl-ı şitāda yapdurup bu ĥāneyi ķayınata
Híç görmedüm bunuñ gibi šarģı güzel ĥvoşca binā

İtmāmınuñ tāríĥini dédi Beķāyí seyr édüp
Ma¤mūr u ābādān ola yā Rab bu cā-yı dil-güşā t. VIII/b. 1-2

Rızâ’nın 1050/1640-1641’de tamamladığı bilinen tezkiresinde yer verdiği Bekâyî
maddesinde şairin vefatı hakkında herhangi bir kayıt düşmemiştir. Bu bilgi onun, Tezkire-
i Rızâ’nın tamamlandığı yılda, yani 1050/1640-1641’de hayatta olduğuna işaret
etmektedir. Nitekim şairin tarih manzumeleri arasında 1055/1645-1646 yılına ait iki
şiirinin [t. XII, XVII] bulunması da bu bilgiyi destekler ve Bekâyî’nin daha ileri bir
tarihte vefat etmiş olduğunu gösterir. Bunun yanında ne zaman vefat ettiği kesin olarak
bilinmeyen Bekâyî’nin ele geçen 20 tarih manzumesinin yıl itibarıyla en eskileri [t. II, IV,
V] 1040/1630-1631 tarihlidir ki bunlar, şairin 1040/1630-1631 ve 1055/1645-1646
seneleri arasında hayatta olduğunu ortaya koymaktadır.

Bekâyî’nin gerek tarih konulu gerekse de müfredat ve perestişnâme başlıklı şiirlerinde
yer yer, doğrudan ve dolaylı biçimde memleketinden bahsettiği görülür. Söz konusu
türden şiirlerden ilki 1041/1631-1632 yılında Yenişehir’de meydana gelen bir sel felaketi
hakkındadır ki bu manzume, XVII. yüzyılda Yenişehir’de yaşanan felakete dair belge
niteliği de taşır [t. XV]. Şair, memleketiyle münasebetini İstanbul’dan Yenişehir’e
gönderdiği perestişnâme başlıklı şiirlerinde de dile getirir ki özellikle bu şiirlerden
ikincisinde, İstanbul’dan yad eller olarak bahsederken Yenişehir’i ise vatanı olarak anar:

Murad’ın adını doğrudan andığı görülür:

Nažíri yoķdur ¤ālemde dénilse aña lāyıķdur
Ki pā-yı taĥt ola Sulšān Murād-ı ¤ālem-ārāya p. II/b. 7

Bütün bu ayrıntılardan hareketle biyografisi henüz hayatta olduğu yıllarda kaleme
alınan Türkçe şair tezkirelerinden, 1050/1640-1641’de yazılan Tezkire-i Rızâ’da kayıtlı

kadınlar için birer, Bekâyî’nin babası Pehlevân’ın vefatı içinse iki [t. IX, X] tarih
manzumesi vardır.

Manzumelerin 3’ü çeşitli yapılar için söylenmiştir. Bunlardan ilki Ömer Paşa’nın
1047/1637-1638’de yaptırdığı bir ev için [t. VII], ikincisi 1049/1639-1640 yılının kış
mevsiminde Bekâyî’nin kayınpederi tarafından yaptırılan bir ev hakkında [t. VIII], diğeri
ise kethudalık görevinde bulunan birinin 1047/1637-1638’de Özi şehrinde, etrafına top ve
silahlar yerleştirerek on günlük süre zarfında tamamladığı bir kulenin yapımı için [t. XX]
söylenmiştir.

Tarih manzumelerinin 2’si göreve atanmayı tebrik konusunda söylenmiştir. Bunlardan
1041/1631-1632 tarihli manzumenin [t. XVI] başlığında herhangi bir isim ayrıntısı
verilmemiş olmakla birlikte ikinci beytinde Hüseyin isminin belirtildiği görülür. Bu
kişinin 1041/1631’de üçüncü kez Rumeli kazaskerliğine atandığı bilinen, IV. Murad devri
devlet adamlarından Ahî-zâde Hüseyin Efendi (Altınsu, 1972, s. 64) olması muhtemeldir.
Diğer manzume ise Abdurrahîm adındaki birinin 1055/1645-1646’da Rumeli sadaretine
nasbını tebrik konusundadır [t. XVII]. Ancak bu kişinin kimliği ve atanmış olduğu
görevin ayrıntısı hakkında herhangi bir bilgi yoktur.

Şairin birbirinden farklı konularda söylediği diğer 4 tarih manzumesinden ilki
Bağdat’ın 1048/1638’de IV. Murad tarafından Safevîlerin elinden geri alınması
konusunda [t. VI]; 1041/1631-1632 tarihli öbür manzume, Bekâyî’nin memleketi
Yenişehir’de yaşanan bir sel felaketi hakkındadır [t. XV]. 1050/1640-1641 tarihli
manzumelerin biri, İmam Oğlu nâmında birinin çocuğunun viladeti14 [t. XIX], diğeri ise
muhtemelen aynı kişinin sakalı için söylenmiştir [t. XVIII].

Bekâyî’nin 20 tarih manzumesinin 16’sı [t. I, II, III, IV, V, VII, VIII, IX, XI, XII,
XIII, XIV, XV, XVI, XVII, XX] manen söylenmiş tam tarih vasfındadır (Karabey, 2015,
s.